47 Ac primum quidem seu Joannem, qui Dara, Syriæ urbis in Persarum confiniti, archiepiscopus eastiteris, Commentariaque in ambas Dionysii Areopagite Hierarchias scripserit, seculo quarto quintoce in vivis non fuisse, imo necesse potuisse, laudatus problematis auctor Sect. 2, part. 1, propositione 2, articulo 7 probat. Verba, quies id in Latina illius anno 1756 Venetiis adornata editione prestat, hue transcribo, correctionem tamen, ubi versionem (neque enim, qui Problema illud e Gallico Latinum fecit, sal feliciter ubique hac in re est versatus) minime tolerandam exhibent, adhibituras; quod et alias, ratione eadem occurrente, in Latinis aliis Problematis ejusdem textibus transcribendis faciendum duxi. Dicta interim verba sic habent: In tota, qua late patet Asia, intra cujus provincias etiam Syria continetur, duo tantummodo extant loca, quæ Da-

ras  
verum Joan-  
nes, quem  
verbis hic re-  
citatis, Da-  
rensem archi-  
episcopum se-  
culo iv et v

A ras sive Daria, ut alii volunt, appellantur. Prior Daras, quæ nunc Tauris appellatur, est oppidum Cœlesyrie, id est, Syriae inferioris, quæ est una ex Palæstina partibus. Posterior est urbs Mesopotamiae, inde dicta Anastasiopolis, quatuor aut quinque leucis ab urbe Nisibi distans. Porro certum est, in neutro horum locorum potuisse quarto seculo hunc Joannem archiepiscopalem cathedralm tenere. Non quidem in priori; primo enim incredibile videtur in loco ignobili, quemadmodum erat tunc temporis Daras, metropolitana sedem fuisse constitutam, cum ex veteri Ecclesiæ disciplina archiepiscopatus nusquam in pagis erigerentur. Secundo hæc Daras non distat nisi duabus leucis a Damasco, qua urbs olim fuerat Syriæ, nunc Phoenicia caput et nona sub Antiocheno patriarcha metropolis. Non potuit igitur esse archiepiscopi sedes, nisi duas metropoles statueret velimus duabus leucis tantum inter se distantes; quod a vero prorsus abhorret. Tertio hæc Daras sita non est in extremis Persarum finibus, cum Persidem inter et Syriam intercedat Arabia. Hic igitur Joannes hujusce oppidi, quod Daras appellatur, archiepiscopus esse non potuit.

B 48 Nec pariter in altera Daras, dicta Anastasiopoli, in extremis Persarum finibus sita, hæc archiepiscopalis cathedra, in qua hic Joannes quarto vel quinto seculo sederit, potest collocari, cum ex certissimis monumentis constet, tunc temporis nondum existitisse hanc urbem, et seculo tantum sexto fuisse a fundamentis erectam. Anastasius enim Orientis imperium occupavit anno CDLXXXI et post septendecim annos, id est, anno DVIII, hanc urbem condidit in agro quodam, qui Daras vel Daria dicebatur, quia in eo Alexander Magnus insigne prælum cum Dario commiserat totumque ejus exercitum profigaverat. Nec Anastasius solum nomen huic urbi contulit, sed eam etiam fortissimis mænibus cinxit ad retundendos Persarum impetus, et Mesopotamiam ab eorum incursibus liberandam. Eam pariter magnis ac pulcherrimis ædificiis ornavit; templo, porticus, balnea ad incolarum commodum in ea extrixit, nihilque omisit, quo eam nobilissimam ac magnificissimam redderet, quemadmodum post Nicephorum tradit Evagrius. Cum igitur ex horum duorum historiorum testimonio constet, imperatorem Anastasiū anno sollemmodo DVIII hanc urbem adificantam suscepisse, non potuit hic Joannes quinto seculo hujusce urbis archiepiscopatum tenere. Non diffiteor quidem, Procopium asserere, hanc Daram vicum vel pagum fuisse, antequam Anastasius eam in urbem erigeret; at inversim prorsus est, archiepiscopalem sedem in loco illo fuisse constitutam, cum sedes tantummodo episcopalis fuerit, postquam ab imperatore in magnificam ac munitissimam urbem commutatus est. Quod si Daras ante annum DVIII civitas haud fuerit, qui Joannes seculo quarto illius esse potuit archiepiscopus? Oportet igitur, ut in Persarum confiniis Daras altera, cuius esse potuerit archiepiscopus, assignetur; cum porro Conciliis, per quinque priora Ecclesiæ secula celebratis, nullus unquam legatur subscriptissime episcopus vel archiepiscopus Daras vel Darie in confiniis Persarum, necessario affirmandum est, urbis illius archiepiscopum non sedisse hunc Joannem ante sextum seculum, ac proin nec fuisse S. Ephremi discipulum.

*esse non posse  
tuisse, auctor  
anonymus  
probatur.*

49 Hactenus anonymous Problematis auctor, luculentissime sane, Joannem, quarto aut etiam quinto seculo Darensem archiepiscopum esse non potuisse, atque adeo nec S. Ephremi, Ecclesiæ Edessense diaconi, discipulum fuisse, commonstrans. Verum quandam ergo Jonnes, Darenensis archiepiscopus, qui in utramque Dionysii Areopagitæ Hierarchiam Commentaria scripsit, in vicis existit, sedemque illam est moderatus? Docet id nos Josephus Assemanus, Syrus Maronita, Bibliotheca Orientalis, qui anno 1721 typis Romanis prodidit, tom. 2 pag. 118, ita ibidem de Joanne, episcopo Daresi, scribens: De Joannis astatate variant scriptores. Abraham Ecchellensis Not. in Hebed-Jesu pag. cxxxii eum seculo quarto vixisse scribit. Naironus in Euopl. par. 2, pagina cxv inter quintum et sextum saeculum floruisse contendit. Joannes Morinus Not. in Syrorum Ordin. num. xxii, pag. cccxxii ad saeculum septimum rejicit, et post annum Christi DCXCII scripsisse affirmat. Gulielmus denique Cave in Hist. liter. to. 2, pag. cxxxii inter sextum et septimum saeculum collocat. Verum nec eum ante annum Christi DC florisse, nec ultra annum DCCL astatem ejus extendi posse, duobus maxime argumentis ostenditur.

AUCTORE  
C. B.  
inter annum  
700 et 850,

E  
*ut alia, quæ  
ex Assemano  
hic adducuntur,*

50 Primum, quia is Philoxenum Hieropolitanum, Severum Antiochenum, Jacobum Sarugensem, Joannem Philoponum, et Hagarenos in Opero suo nominat, quinti nimirum, sexti et septimi saeculi homines, quorum Philoponus, si Abulharagli historiæ Dynastiarum credendum, in vivis erat, quum Amrus sub Oмаро, Saracenorum rege, anno Hegiræ xxi. Christi DCXL Alexandria expugnavit. Alterum, quia ejus opera in vetustissimo codice membranaceo descripta habemus, quem Moses Nisibenus, abbas Scetensis, pro cœnobio suo se comparasse testatur anno Christi cxxxix, ut ex sequenti adnotatione codici preffixa colligatur. In honore, et decus, et exaltationem monasterii sanctæ Deipara Syrorum, quod in Scetensi deserto situm est, studiose comparavit librum hunc una cum aliis plurimis, videlicet bis centum et quinquaginta, humilis ac peccator Moyses Archimandrita, qui plerosque emit, et quosdam dono sibi oblatos accepit a nonnullis, quum in urbem Bagdadum pro negotiis hujus sacri deserti, et monachorum ibidem commorantium profectus est. Deus, cuius nominis pro gloria, et propter legentium in eis utilitatem, laborem hujusmodi suscepit, parcat ipsi, et defunctis suis, et omnibus, qui partem in ipsi habent, et retrubuat eis in regno celorum. Nulli autem hominum fas esto per vivum Dei verbum, quemquam ex iis quoquomodo sibi arrogare, et in suum jus convertere, aut adnotationem hanc delere, vel expungere aut abradere, aut eos cuiquam testamento legare, aut ex hoc cœnobio extrahere. Qui secus ausus fuerit, anathema sit. Parce animæ tue, miser.

*common-  
strant, sedem  
illam occu-  
pavil, quar-  
toque proto-  
secuto haud  
floruit;*

51 " Accidit autem eorum adventus in hoc cœnobium una cum predicto Moyse Archimandrita sexto post anno, nimirum anno Graecorum millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, " Christi CMXXII. Codex ille pertinuit olim ad Cl. Abrahamum Ecchellensem, cuius mentionem is facit tum in Notis ad Catalogum Hebed-Jesu pag. cit., tum in

AUCTORIA  
C. B.

in Indice Auctorum, quorum testimonio usus fuit in suo Eutychio vindicato: nunc vero in Biblioteca Vaticana servatur inter Codices Ecclesienses num. xvi, qui, quum ante annum Christi cmxxxii scriptus fuerit, auctorem octavo in nonum vergente saeculo claruisse, necesse est. Certe eum anno Christi ccxxv Liturgiam edidisse, observat auctor Catalogi Liturgiarum apud Schultingium loco infra citando. *Ita laudatus Assemanus; etsi autem, Joannem, Darrensem episcopum, de quo agit, Commentaria in utramque Areopagite Hierarchiam scripsisse, verbis jam datis non edicat, in Scriptorum tam, quae deinde, nonnullis adhuc premissis, a Joanne illo contexta, commemorat, Catalogo Commentaria ista seu libros, in caelestem et ecclesiasticam Areopagite Hierarchiam conscriptos, recenset; ut certe de eodem, de quo Echellensis, Joanne Darrensi loquatur, utique proinde memoratus ab eodem Echellensi Joannes Darrensis, non seculo quarto, ut ait, sed inter annum 700 et 850 floruerit, certeque Ephremi, anno 378 vita functi, discipulus haud exstiterit, contra ac B Syri hodierni contendunt.*

*Isaacus autem, quem nec oblique anachronismo S. Ephremi discipulum*

52 Anne Isaac, qui Tractatum de Angelis scripsisse sepeque in hoc Areopagitam citasse, ab Echellensi, ut supra docui, memoratur, seculo tertio ad finem vergente floruerit ac S. Ephremi Syri discipulus exstiterit, modo discipiciamus. Tam hoc, quam illud secus habere, anonymous Problematis plus semel jam memorati auctor probatur, anachronismum ab iis, qui Isaacum illum seculo tertio ad finem vergente floruisse simulque S. Ephremi discipulum fuisse, contendunt, manifesto committi, in antecessum ostendit, sequentem arguens in modum: Antequam Isaacum in medium proferam, qui est alter quarti seculi scriptor, qui frequenter S. Dionysium Areopagitam citasse dicitur, notandum occurrit anachronismus, qui vim omnem hujusce argumenti elevat. In Cabassutii verba, quibus is adstruitur, "Isaac, sacerdos Syrus, " qui floruit seculo tertio ad finem vergente, "Tractatum elucubraverat de Angelis, in quo "frequenter testimonio Areopagite utitur. " Sic loquitur Cabassutius, cum, Abrahhamum Ecchellensem de his duobus S. Ephremi discipulis ad Morinum scripsisse, nos docet. Sed quomodo conciliari possunt haec duo, Isaac nimirum floruisse tertio seculo ad quartum vergente, et eumdem fuisse S. Ephremi discipulum? Etenim si sub finem tertii seculi vel sub initium quarti floruisse hic S. Ephremi discipulus, paulo ante vel saltem eodem tempore clarere pariter debuisse S. Ephrem ejus praceptor; hoc autem cum chronologia hujusce patris coherere non potest, quia tunc temporis vix natus erat. Sozomenus refert, ipsum Nisibini natum, vel in ejus viciniis; sed tempus non designat, quo natus sit; probabilius tamen dici potest, ipsum produisse in lucem Magni Constantini tempore, qui anno ccxvi aera Christianae imperator est factus. Sed quidquid sit de tempore, quo S. Ephrem natus est, illud tamen certum ac indubitatum est, ipsum fuisse S. Jacobi Nisibeni discipulum ad mortem usque hujus S. episcopi, quae juxta Baronium contigit anno ccxxxviii; inversimile autem est, ipsummet S. Ephremm, qui adolescens tunc erat, et S. Jacobi auditor, discipulus habuisse sub sua disciplina.

53 Prætererea S. Ephrem, Edessenæ ecclesiae statui posse, diaconus, ad superos abit anno ccclxxviii, die prima Februarii juxta Latinos vel die xxviii Januarii juxta Gracos; Valens enim imperator, qui mense Augusti ejusdem anni decessit, adhuc in vivis degebat, ut S. Hieronymus animadvertit, cum obit S. Ephrem; aliunde vero certum exploratumque est, S. Ephremum uno mense vivisse superstitem S. Basilio, qui die prima Januarii anno ccclxxviii mortuus referunt. Constat igitur evidentissime, anno ccclxxviii ex humana cessisse S. Ephremum. Porro si Isaac fuit S. Ephremi discipulus et sub finem tertii seculi vixit, cum discipulus magistro aetate prieire non possit, debut saltem S. Ephrem florere eodem tempore; ex quo sequitur, ipsum claruisse in Ecclesia per annos octoginta circiter; quod nemmo adhuc asserunt, nec cum iis, quae supra dimicimus, potest coherere. Hic igitur Isaac vel non fuit S. Ephremi discipulus, vel, si fuit, non potuit florere seculo tertio ad quartum vergente. Porro hisce de anachronismo, qui, si is S. Ephremi statuatur discipulus, committitur, premissis, nullum in ecclesiastica Historia Isaacum, qui S. Ephremi diaconi potuerit esse discipulus, reperiri, idem auctor contendit. Ab initio, inquit, tertii seculi usque ad finem sexti tres tantummodo extant auctores, qui Isaaci nomen prese ferunt. Primus est, quem Gennadius in numero eorum scriptorum recenset; qui ante quartum seculum floruerunt; hic autem procul dubio Judæus fuit, cum liber ejus hunc titulum preferat: Fides Isaci ex Judæo. Secundus (adi in Catalogo cap. 66 Gennadium) quinto seculo vixit, et sub imperio Leonis et Marciani circa annum CDLIV mortuus est.

54 Tertius ad finem usque sexti seculi vixit, et S. Gregorius Papa de eo meminit in tertio suorum Dialogorum libro. Quemadmodum igitur hic postremus Isaac nimis diu post S. Ephremum vixit, ut possit statui ejus discipulus, discutendum remanet, ute ex illis eos quatuor characteres preferat ejus Isaaci, de quo controvertitur, videlicet 1. An floruerit, sub extremum tertii seculi, vel sub initium quarti. 2. An fuerit natione Syrus. 3 An S. Ephremum praepotente audierit. 4 An lingua Syriaca scripsit. Isaac porro ille, qui S. Dionysium in Tractatu F de angelis citasse fertur, confundi non potest cum eo, de quo loquitur Gennadius. Primo quia prior ille Isaac Syriace scripsisse fertur, hic vero Grace. Secundo quia prior elucubravit Tractatum de Angelis; hic vero non de Angelis, sed de Trinitate et Incarnatione disseruit, quemadmodum videtur est in patre Sirmondo, qui illius Opera ex manuscriptis Pitheenianis bibliothecæ extracta publica luce donavit, nihilque asserit de hoc tractatu de angelis, quem Areopagite patroni ipsi falso affingunt; quin imo ipsi sancti Dionysii vindicent hunc librum nondum, nec Gracos, nec Latinos scriptores, quia Syriacam linguam non satis callebant, hujusce Isaaci, S. Ephremi discipuli umquam minimis, verum Judæus, de quo est controversia, cognitus fuit a Gennadio, ejusque liber de Trinitate et Incarnatione laudatus legitur, et in bibliotheca Patrum exaratus: Isaac igitur, de quo loquitur Gennadius, alius est ab eo, qui Dionysium Areopagitam citasse creditur.

55 Quod

idem dictus  
auctor anno-  
nymus con-  
tendit.

A 55 Quod spectat ad alterum, qui circa dimidiū quinti seculi decessit, verosimile non est, ipsum, quamvis natione Syrum, fuisse tamen S. Ephremi discipulum, cum inter mortem utriusque anni ferme octoginta intercedant; decessit enim S. Ephrem anno ccclxxviii et Isaac anno cdliv. Hoc autem certum est, hujusc Isaacī, dē quo loquimur, libros, quorum catalogum exhibet Trithemius, in Bibliotheca Patrum reperiri, nullamque ibi fieri mentionem alicujus libri de angelis, ab hoc auctore conscripti; quod evidentissime evincit, hunc Isaacum cum eo confundit non posse, qui in suo supposito Tractatu de Angelis S. Dionysii testimonia frequenter usurpet. Tandem Sozomenus, de discipulis S. Ephremi verba faciens, inter illustriores recenset Abbam, Zenobium, Abrahamum, Simeonidem, nihilque habet de Joanne Darensi et Isaaco, qui certe ob celebratam eorum doctrinam inter hujusc S. Diaconi auditores primas tenere debuissent. Haec omnia argumenta simul sumpta possunt cordato cuique fidem facere, hos B duos scriptores nec quanto vixisse Ecclesiae seculo, nec umquam sub S. Ephremi, Edessenī diaconi, disciplina fuisse versatos. Hactenus ille; verum quem tandem extitisse dicemus Isaacum, qui in conscripto a se atque ab Echellensi lecto Tractatu de Angelis Dionysium Areopagitam frequenter laudavit?

non aliis,  
quam, qui  
et tribus ho-  
monymis,

56 Assemamus supra laudatus Bibliotheca Orientalis tom. I, qui anno 1719 prodit, tres potissimum, quibus nomen Isaac fuerit, recenset. Ac horum quidem, quorum duo priores a Gennadio in Catalogo cap. 26 et 66, suprake A appareat, ipsum floruisse circa annum ccclxxx. Nam primittitur Macario Egyptio et Evagrio Pontico, quorum etas ad annum ccxli extenditur, saltem Macarii, quem circa annum ccclxxxx obiisse, infra ostendemus. Certe Sirmondus Isaacum ante annum collocat.

C Ephremi discipuli accenset auctor Syrus Vita ejusdem in Cod. Nitrien. V. Plurimos, inquit, "Ephremus habuit Auditores: insignes tamen prae ceteris ejus discipuli celebrantur Zenobius, ecclesie Edessenae diaconus, Isaac, Simeon, Abraham, et allii, quos consulto praetermittimus. Ejusdem meminerunt Syri, Arabesque scriptores fere omnes, ut Joannes Maro in Tractatu adversus Nestorianos et Eutychianos: Gregorius Barhebreus, vulgo Abulpharagius, in Histor. Dynastiarum pag. lxxxvi, Georgius Elmacinus Homaidus in Chronico de Theodosio Juniore, et Ebnarrahebus in Chronico Orientali, quod Cl. Abraham Echellensis edidit, pag. cxxxv, licet perperam eumdem cum altero Isaac presbytero Antiocheno confundant, de quo infra sermo erit.

ab Assemanno in Biblio-  
theca Ori-  
entali per ver-  
ba,

57 Huic Isaaco locum inter scriptores Syros tribuit laudatus auctor Vitæ sancti Ephremi loco citato; "Porro singuli ex ejus discipulis se- cundum datam sibi sapientiam Sermones, et Expositiones, seu Commentaria scripserunt: et Divino lumine illustrati, multis mortalibus ve-

" ritatis lucem et sempiternam salutem attule- runt. " Ei, si bene conjicio, adscribendum est Opus, quod refert Gennadius in Catalogo cap. 26 in haec verba: "Isaac scripsit de tribus Per sonis sanctissima Trinitatis, et Incarnatione Domini Librum obscurissimae disputationis et involuti sermonis: " quem Cl. Jacobus Sirmondus inter Opuscula veterum Patrum dogmatica editid Parisiis anno MDCXXX. Nam Isaac alter, quem idem Gennadius cap. lxvi Presbyterum Antiochenum vocat, non Ephraemi discipulus fuit, sed Zenobi, ut infra ostendemus. Quod vero Sirmondus ex Codicis Pithosani fide notavit, Isaacum istum ex Judeo Christianum fuisse, suspicabatur vir doctus aliquod in eo codice vitium. Quandoquidem, si Isaac, Judaica secta relecta, Christianam fidem amplexus fuisse, id utique Gennadius, ejusque abbreviator Honori Augustodunensis in Catalogo notassent. De eius aetate haec scribit Suffridus Petri Leovardiensis in Notis ad Catalogum Gennadii: " Hic Isaac neque Trithemio, neque ejus appendice notus est; floruisse autem videtur circa annum ccxli, quantum ex consequentia Catalogi apparet, " ret. " Imo ex consequentia Catalogi apparat, ipsum floruisse circa annum ccclxxx. Nam primittitur Macario Egyptio et Evagrio Pontico, quorum etas ad annum ccxli vix extenditur, saltem Macarii, quem circa annum ccclxxxx obiisse, infra ostendemus. Certe Sirmondus Isaacum ante annum collocat.

58 Neque obstat, quod idem Isaac apud Gennadium cap. xxvi et apud Sirmondum p. cli duas in una Christi persona naturas diserte asserit. Nam his etiam vocibus plures Graecos Latinosque patres ante Ephesinæ et Chalcedonensis Synodi tempora usos fuisse, demonstrat Petavius de Incarnat. lib. iii cap. vi et vii. Hæc omnia de primo e tribus dictis Isaacis, qui, contra ac laudatus Problematis auctor estimavit, S. Ephremi discipulus fuit; Assemamus; de secundo autem ex iisdem tribus Isaacis seu de Isacco, presbytero Anthiocheno, sequentia in dicto Orientali Bibliotheca pag. 207 prodit memoria: Isaac, cognomento Magnus, presbyter Antiochenus, claruit sub Theodosio Juniore, et Marciiano imperatoribus medio quinto seculo. Praeceptorem habuit Zenobium, S. Ephremi discipulum, uti ex Joanne Barsusan, Jacobitarum Patriarcha, ad calcem codicis nostri Syriaci iv adnotavit Abraham Mardenus presbyter, cuius verba infra describemus: idque etiam colligitur tum ex ejusdem Isaaci scriptis adversus Nestorianos et Eutychianos; tum præcipue ex carmine illo, quo ruinam Antiochiae planxit: Nestorius enim anno Christi ccxxix heresim suam publicavit; Eutyches vero circa annum ccxxxviii. Ruina demum Antiochiae contigit anno ccclxxix. Quæ certissima temporis epocha, Isaacum non Ephraemi, ut nonnulli scribunt, sed Zenobii discipulum fuisse, convincit.

59 Nam S. Ephremus ejusdem Zenobii magister decessit juxta Syros anno ccclxxiii vel anno ccclxxviii juxta alios, ut diximus supra pag. lvi, eoque tempore Zenobius ecclesia Edessenæ diaconus erat, ut pag. xxxviii demonstratum est; atque adeo paulo post prædictum annum, hoc est, circa annum ccclxxxx nostrum Isaacum videtur habuisse auditorem. Hinc diluitur conjectura Nairomi, qui in Euoplia par. i pag. xxxvii Isaacum istum cum altero cognomine Ninivita confundit.

Nam

dantur, me-  
moratis,

AUCTORE  
C. B.

Nam ille quidem episcopus fuit, et post annum floruit, ut suo loco demonstrabimus: Isaac vero noster paulo post Chalcedonensem Synodum simplex presbyter decessit. Pagina porro 210 Isaacum, de quo haec scribit, anno 460 vita functum esse, ostendit, ac deinde pag. 445 de tertii e supra dictis Isaacis, quem e monacho Ninivitarum episcopum iterumque deinde ex episcopo monachum, ac genere Syrum existisse, e scriptore anonymo in antecessum docuit, etate ita scribit: Sed Isaaci atas clarius demonstratur ex ipsiusmet scriptis, quae in Bibliotheca nostra extant. Nam in laudato quidem Cod. Nistriensi xx pag. cxxv Jacobi Sarugensis, quem initio sexti saeculi clarius supra ostensum est, testimonio ab ipso usurpat. In Graeco autem Ms. Codice ccxxxi, in quo nonaginta ejusdem Isaaci sermones a Patrio et Abrahamio in sancti Sabae Laura Monachis e Syriae in Graecum translati continentur, postremum locum occupat ipsius Isaaci "Epistola ad S. Simeonem Stylitam juniores, cognomento Thaumastoritam, qui in Σαναστρῷ ἦρε, in mirabili monte prope Antiochiam sub Justiniano ac Justino juniore, supra columnam sanctissime vivebat, et anno Christi nxcii, die xxvi Maii sub Mauricio imperatore in celum evocatus est; ut liquet ex Euagrio Hist. eccl. vi cap. xxiii et ex Nicephoro Magistro in ejusdem Vita cap. ult.

*tertio loco' recensetur,*

60 Sexto igitur saeculo ad exitum vergente Isaacum nostrum floruisse, necesse est. Hinc Naroni in primis sententia rejicienda, qui Euopl. Par. i cap. 2 num. xxii Ninivitam hunc Isaacum cum altero S. Ephraemi discipulo confundit. Lambecii insuper, et Guillelmi Cave conjectura nequaquam admittenda, qui existimant, nostrum Isaacum post abdicatum episcopatum ex eremo in Italiam venisse, et prope Spoleto in Ascertio ab ipso condito vixisse; ac proinde unum eundemque ipsum cum Isaaco faciunt, cuius mores, et miracula S. Gregorius Magnus Dial. lib. iii cap. xiv describunt, effatum hujusmodi in ore solitum fuisse habere testatum, "Monachus, qui in terra possessiones querit, monachus non est." Noster enim Isaac ex Mesopotamia non in Italiam, sed in Aegyptum perrexit, ubi in Scetensi eremo diem clausit, ut ex laudata ejusdem Vita colligitur. *Alque ita postremi etiam e tribus dictis Isaacis notitiam habemus;* anne autem quis ex illis Tractatum de Angelis, in quo Areopagitam frequenter laudavit, scripsit, modo discipulamus. Id sane duos priores, quorum alter anno circiter 400, alter vel anno 459 vel haud diu, ut apparel, post vivere desit, non fecisse, vel ex eo liquet, quod Assemanus, Opera abs illis composita recensens, hisce Tractatum de angelis nec annumeret, nec quidquam, unde, ab alterutro lucubrationem ejusmodi fuisse elaboratam, suspicari fas sit, suppeditet.

*vero similiter me est;*

61 Adhac antiquior e duobus dictis Isaacis, quem S. Ephremi discipulum, Syrumque natione existisse, supra recitatis verbis docet Assemanus, unum dumtaxat, qui a Gennadio in Catalogo cap. 26 memoratur, de Sanctissima Trinitate ac Domini Incarnatione scripsisse referunt librum, nihilque, quod altiarum ab eo scriptarum lucubrationum suspicionem ingerat, occurrit; quod autem ad secundum seu juniores e dictis duobus Isaacis spectat, Opera quidem ascetica non pauca, ab eo composita, Assemanus Bibliothecæ Orientalis tom. i, a pag. 214 recen-

set; verum non magis haec inter, quam inter re- D censita (adi num. 55) a Trithemio et in Bibliothecam Patrum Lugdunensem illata Isaaci hujus Opera ullum occurrit, quod vel qualemcumque Tractatus de Angelis speciem præferat. Assemanus quidem, Isaacum præterea, de quo hic sermo, Opera polemica elucubrasse, horumque dumtaxat pauca sese habere, loco citato etiam indicat; verum inter polemica Isaaci illius scripta, quae Assemanus non habuit, quoddam existit, in quo de Angelis Tractaretur, nihil omnino suadet. Restat ergo, ut, num Isaac, cuius notitiam tertio loco ex Assemano supra dedimus, Tractatum de Angelis forsitan scripsit, examinemus. Etsi quidem abs hoc lucubrationem hujusmodi fuisse elaboratam, nuspian Assemanus diserte affirmit, fuisse tamen ab Isaaco illo Dionysium Areopagitam de Celesti Hierarchia laudatum, pag. 431 docet, ibidem etiam adjungens, inter primos Dionysii Areopagite seu hujus Operum laudatores eundem, de quo nobis hic sermo, Isaacum existit. Adhac de Isaaco isthac, quem genere Syrum fuisse, docet, pag. 446 ita generatim memorat: Isaac Ninivita septem composuit tomos de regimine Spiritus, de divinis mysteriis, de judicio et politia; quid si ergo e septem illis tomis existiter unus, in quo de celesti politia seu Agelis fuerit tractatum, isque idcirco in codice, qui Abrahamo Ecchellensi præluzit, Tractatus de Angelis fuerit in scriptus? Res sane omni veritatis specie non carat, filique adeo partim ex ea, partim ex aliis jam dictis, ut abs Isaaco illo Tractatum de Angelis, quem a se lectum, Abraham Echellensi (adi num. 45) dicit, Syriace fuisse conscriptum, mihi sane verosimillimum evadat.

62 Porro cum Abrahamo Ecchellensi et Syris, is autem Joannem Darensem et Isaacum, quorum alter commentaria in utramque Dionysii Areopagitæ Hierarchiam scripserit, alter Tractatum de Angelis, in quo Areopagita laudatur, elucubrabit, S. Ephremi discipulos fuisse, asseverantibus, fides facile omnis deneganda etiam haud sit, anonymus Problematis auctor, jam sextus laudatus, post verba supra recitata, quisnam esse possit Ephrem, quem Joannes et Isaac præceptorem haberint, conatur ostendere, sequentem hunc scribens in modum: Cum Abrahæ Ecchellensi auctoritas, qui hos duos auctores (Joannem Darensem scilicet et Isaacum) S. Ephremi discipulos, Syriaca lingua se legisse testatur, non ita facile rejicienda sit, ut ea, quæ asservit hæc auctor in epistola, ad Morinum data, cum iis, que saniori Critice magis conformia sunt, concilientur, asservare potest non sine aliquo fundamento, hunc Ephrem, de quo loquitur Ecchellensis; non esse sanctissimum illum Edessæ ecclesie diaconum, sed illum Ephrem Syrum, qui per varios honoris ac dignitatis gradus sublimem illam comitis Orientis dignitatem adeptus ad patriarchalem tandem Antiochenæ ecclesia sedem circa annum dxxvi evectus fuit. Hic igitur S. Antistes, qui, ut notat Photius, doctissimus erat, pluresque libros elucubraverat, tantum celebritatis famam sibi acquisiverat, ut merito conjici possit, plures atque traxisse discipulos, quos inter non sine veritatis specie recenseri possunt et hæc auctor, Joannes Darense appellatus, et Isaac Syrus, qui seculo sexto, ad finem vergente, decessit, quique eo tempore vixit, quo sub hujus S. Patriarchæ disciplina poterat versari.

63 Non

A 63 Non me latet, eos, qui volunt, hunc *discipulus* Isaac, qui S. Dionysium laudavit, fuisse Græcis Latinisque scriptoribus incognitum, ejusque libros nondum publica luce fuisse donatos, hanc nostram conjuncturam, veluti futilem, contempluros; sed ipsis reponere possumus S. Gregorius Papam hujus Isaac, qui sexto seculo floruit, meminisse et Trithemium (*scriptoris hujus Isaac a Gregorio Isaac est diversus*) ipsius texuisse elogium, pluresque eruditos Tractatum de Contemptu mundi, qui in Bibliotheca Patrum legitur, ipsi adjudicasse. Sed hac difficultate omissa, ilud certissimum est, quod, si hic Isaac, S. Ephremi, Antiochæ patriarchæ, discipulus adstruktur, ea ratio, que ex Joannis Darenensis et Isaac testimoniis eruitur, nullius momenti futura sit ad persuadendum, duos exitisse autores, qui quarto seculo Dionysii Opera per voluntaverit, et quorum unus utramque hujus Patris Hierarchiam Commentariis illustraverit, alter vero in suo de Angelis Tractatu textus quamplurimos citaverit. Nemo enim non videt, hos duos aucto-

B res, si hujusmodi libros, quemadmodum testatum facit Ecchellensis, evulgarunt, necessario vixisse post quintum seculum, quo tempore S. Dionysii Opera in plurimorum manibus versabantur, ac proinde non mirabitur, cum vel Joannem Darensem eos Commentariis illustrasse, vel Isaac eos laudasse cognoverit. *Hactenus Problematis auctor; itaque hanc quidem illius conjecturam, jam recitatis verbis propositam, qua, cuiusnam Ephremi discipuli Joannes Darenensis et Isaacus, Operum Dionysianorum laudatores, fortassis extiterint, adstruit, quantum ad Isaacum minime improbandam, existimo, modo ab Isaaco, per Gregorium Magnum Dial. lib 3, cap. 14 memorato, de quo illam format, ad Isaacum Ninivitam, tertio loco ex Assemani supra relatum, qui eodem, qua Gregorii Magni Isaac, seculo sexto floruit, Tractatumque de Angelis, ut jam docui, verosimilime scripsit, transferatur; quod autem ad Joannem Darensem spectat, cum hic uti e supra recitatis Assemani verbis liquet, inter annum 700 et annum 850 floruerit, Ephremi certe, Antiocheni ab anno 527, quemadmodum in Chronologica Patriarcharum Antiochenorum Historia, tom. 4 Julii apud nos præfixa, vide licet, ad annum usque 545 patriarchæ, discipulus esse*

C non potuit; ut indubie quantum ad Joannem Darensem, quem Syri quidem, at non item Echellensis, contra ac supra anonymus Problematis auctor notat, S. Ephremi discipulum facit, conjectura præfata locum haud habeat.

## CAPUT IV.

An S. Cyrillus, et S. Juvenalis, alter Alexandrinus, alter Hierosolymitanus seculo v patriarcha, S. Dionysii Areopagitæ Opera citarint.

**Q**uo Severiani seu Acephali heretici, unicam dumtaxat naturam, contra ac concilium Chalcedonense, anno 451 celebratum, defnierat, in Christo esse, contendentes, in concordiam cum Catholicis, laudati Concili definitioni adhaerentibus, adducerentur, Justinianus imperator hos inter et illos Collationem habendam curavit; que, quamvis a Labbeo, Acta illius, ab Innocentio, Maronix episcopo, conscripta, tom. 4 Conciliorum a col. 1763 suppeditante, anno 533 ob Justinianum ad Joannem Papam epistolam innectatur, anno tamen 532, uti ad hunc annum Pagius in Criticis ostendit, illigari debet. Isti autem Collationi, quæ die altero fuit repetita, interfuerunt episcopi, catholici quidem quinque, videlicet ipse net, qui id apud Labbeum loco cit. nos docet, Innocentius Maroniz episcopus, Hypathius, Ephesina civitatis archiepiscopus, Joannes Vesinus, Stephanus Seleuciensis, ac Anthimus Trapezuntinus; Severiani vero sex, Sergius nempe Cyri, Thomas Germanicæ, Philozenus Dulichii, Petrus Theodosiopoleos, Joannes Constantinæ et Nonnus Ceresinæ. Porro ut, præmissa hac notitia, ad id, quod ad institutum nostrum potissimum spectat, jam veniam, Hypathius episcopus secundo Collationis die cum statim sermo de Chalcedonensi, in quo, quod dixi, fuerat disfunctum, concilio fuisset ac institutus, a Severianis, qui id reprehendebant condemnabant, sciscitatus est, quid illud (Ad tom. Conciliorum cit. col. 1766) peccasset concilium: Severiani autem, id in eo, quod duas in Christo statuisset naturas, peccasse, responderunt, hancque hujus sui responsi, nonnullis adhuc præmissis, rationem reddiderunt: Beato...

Cyrillo et beato Athanasio, Alexandrinae civitatis episcopis, Felice etiam et Julio Romanae Ecclesiae, Gregorio quin etiam mirabilium factore et Dionysio Areopagita unam naturam Dei verbi decernentibus post unionem, hos omnes transgressi illi, post unionem præsumserunt duas naturas prædicare.

65 Adhac, cum allata pro naturæ Verbi divini unitate Felicis et Julii Romanæ Ecclesiæ, Gregorii item Thaumaturgi et Dionysii Areopagita testimonia adeo esse falsa; ut ea nec Cyrus memorare voluisse, Catholici respondissent, Severiani, nonnullis adhuc, quæ brevitatis causa omitto, præmissis, reposuerunt: Possumus ostendere, quia beatus Cyrus usus est istis testimoniosis in libris, adversus Diodorum et Theodorum editis: *tum autem dixerunt Catholici: Modo maxime et illos adversus Diodorum et Theodorum libros ambiguos facitis, tamquam fictos, adversus mortuos prolatos dicentes\** non poterant refellere falsitatem. Si enim adversus mortuos prolati sunt, multo magis adversus Ne-

\* supple qui

AUCTORIA  
C.R.

storium et eos, qui contra ejus (*Cyrilli nempe*) capitula scripserunt, proferre habuit eadem testimonia. Sed nunc videtur, quoniam et in illis libris heretici falsantes addiderunt ea. *Severiani*, hoc auditio Catholicorum responso, petierunt: Si ergo ex antiquis Rescriptis et ex archivis Alexandriæ potuerimus utraque ostendere sic habentia, quid estis dicturi? Catholici autem ad hanc interrogacionem reposuerunt: Si sub temporibus beati Proterii vel Timothei, cognomine salofacioli, ostensa sunt, indubitabilia erunt; quoniam vero jam a multis hi, qui adversantur orthodoxae durarum naturarum confessioni, illa antiqua apud se retinent, indulgete nobis, si adversarii nostros testes suscipere dubitamus.

*Catholicis id negantibus, fuisse adducta asseruerunt;*

66 Nam et beati Iulii famosam illam epistolam manifeste Appollinaris ostendimus fuisse, scriptam ad Dionysium, illam autem, quam sancti Gregorii, mirabilium factoris, dicitis testificationem, suadete Severo et his, qui ea, qua ille, sapient, confiteri, quia incorruptum B carnis ipse decrevit, et tunc vobis credendum est, quoniam et ea, que de una natura dicta sunt, ipsius sunt. Quod autem prius dici debuit, hoc ultimo dicimus; illa enim testimonia, quæ vos Dionysii Areopagita esse dicitis, unde potestis ostendere vera esse, sicut suspicamini? Si enim ejus erant, non potuerint latere beatum Cyrillum. Quid autem de beato Cyrillo dicto, quando et beatus Athanasius, si pro certo scisset, ejus fuisse, ante omnia in Niceno concilio de consubstantiali Trinitate eadem testimonia protulisset adversus Arii diversæ substantiae blasphemias. Si autem nullus ex antiquis recordatus est ea, unde nunc potestis ostendere, quia illius sunt, nescio. Atque ita, quæ secundo Collationis Constantiopolitanæ die Severianos inter et Catholicos gesta sint, partim modo, prout instituti nostri ratio postulat, ipsimet Innocentii, Maroniæ episcopi, qui Collationi interfuit, verbis jam exposui; cum autem, a S. Cyrillo in libris, quos hic adversus Diodorum et Theodorum scripsit, Dionysium Areopagitam fuisse citatum, aut, si mavis, accepta ex hujus Operibus testimonia in medium fuisse adducta, Severiani asseruerint, Catholicique contra negarint, hisne, an illis assentendum sit, examinare, uti C instiuti mei ratio exigit, modo aggredior, ita simul, an S. Cyrillus S. Dionysium Areopagitam seu hujus libros unquam citarit, discussurus.

*etsi autem hi, an libri illi Cyrillo*

67 Cum Catholicis, fuisse unquam a B. Cyrillo vel in ipsis, quas ad Nestorium scripsit, epistolis S. Athanasii, Felicis et Iulii Romanorum Pontificum, Gregorii Thaumaturgi et Dionysii Areopagitæ testimonia ad naturæ Dei verbi ab humanitate per Verbum, assumpta unitatem probandum adhibita, negantibus, Severiani reposuerunt, Possimus ostendere, quia beatus Cyrillus usus est istis testimoniis in libris adversus Diodorū (*Tharsensem scilicet*) et Theodorum (*Mopsuestenū nimirum*) editis, *Hypathius Catholicorum nominerespondit*. Modo maxime et illos adversus Diodorum et Theodorum libros ambiguos facitis, tamquam fictos: adversus mortuos prolatis dicentes, qui non poterant refellere falsitatem. Si enim adversus mortuos prolati sunt, multo magis contra Nestorium et eos, qui contra capitula ejus (*Cyrilli nempe*) scripserunt, proferre habuerint eadem testimonia. Sed nunc videtur, quoniam et in illis libris heretici falsantes addiderunt ea. *Severianis itaque, testimonia Dionysii*

Areopagite aliorumque a Cyrillo in libris, adversus Diodorum et Theodorum scripsit, fuisse usurpata, asserteribus, duo potissimum Hypathius reposuit; alterum quidem, esse dubium, anne hi S. Cyrillo falso non essent suppositi; alterum vero, Areopagite aliorumque, quæ in dictis libris Cyrilli allegarit, testimonia ab hereticis in illos per fraudem fuisse instrusa. Ac primum quidem seu id, quod priori loco Hypathius respondit, haud sat firmum ac solidum videtur.

68 Libri enim, a Cyrillo adversus Diodorum et Theodorum scripti, in Synodo œcuménica quinta, anno 553 Constantinopoli celebrata, Collatione v lecti ac a Patribus pro genuinis Cyrilli Operibus, uti apud Labbeum tom. 5 Conciliorum col. 456 et seqq. videare licet, admissi fuerunt, eosdemque pro talibus etiam Liberatus diaconus in Breviario cap. x, Leontius Byzantinus de Sectis Actione octava et Eulogius Alexandrinus apud Photium in Excerptis habuerunt. Adhæc ratio, ob quam Hypathius in dubium, an libri, quos, veluti a Cyrillo contra Diodorum ac Theodorum scriptos, laudabant, sancto isti Patri non essent falso suppositi, revocavit, nullius omnino ponderis videatur. Quid ni enim Cyrus Dionysii Areopagite aliorumque sanctorum Patrum testimonia, quæ in libris seu epistolis contra Nestorium in vivis adhuc existentem scriptis, prætermiserat, in libris aliis, contra Diodorum et Theodorum, et vivis jam sublatos, excavatis, afferre potuerit? Enimvero id ego haud perspicio. Cum enim libris, adversus Diodorum et Theodorum scriptis, epistole, ad Nestorium date, præcesserint, quid ni factum esse possit, ut Cyrillus, postquam hasce exarasset, memorata, de quibus hic disserimus, sanctorum Patrum testimonia, anteasibi non comperta, invenerit, eaque deinde in libris, quos adversus Diodorum et Theodorum scribebat, allearint? Quid ni etiam factum esse possit, ut Cyrillo testimoniorum illorum, utut ei apprime notorum, tum quidem, cum adversus Diodorum et Theodorum calamus strinxit, at non item, cum adversus Nestorium scribendo epistolas pugnavit, venerit in mentem? Hypathius itaque nec rei veritate, nec ratione, quam allegavit, spectata, recte in dubium, an libri, adversus Diodorum et Theodorum scripti, Cyrillo non essent suppositi revocavit.

F 69 Verum an haud merito, num in libros illos Dionysii Areopagite aliorumque, quos supra laudavimus, sanctorum Patrum testimonia ab Hæreticis per fraudem essent intrusa, dubitavit, dubiumque sibi ea de re animum Severianis significavit? Optimo enimvero jure hæreticorum fraudem ac fallaciam ibidem suspicatum esse Hypathium, mihi appareat. Liberatus quidem supra laudatus in suo causæ Nestorianorum et Eutychianorum Breviario cap. x scribit: Basilius... diaconus, sumens tomum Proeli (*Constantinopolitani episcopi*) quem Armenis scriperat, Alexandria venit, et Armenianorū libellus suis libellis annexet, obtulit Cyrillo, ejusdem urbis antistiti. Quibus (ut ferunt rumores) permotus Cyrillus quatuor libros scripsit, tres adversus Diodorum et Theodorum, quasi Nestoriani dogmatis auctores, et alium de Incarnatione librum; in quibus continentur antiquorum Patrum testimonia incorrupta, id est, Felicis Papæ Romani, Dionysii Areopagite, Corinthiorum episcopi, et Gregorii mirabilis, Θεοφανῆς cognominati: Ita autem Severianis, qui Dionysii Areopagite aliorumque, quos supra memoravi,

**A**ravi, sanctorum Patrum testimonia a S. Cyrillo in libris adversus Diodorum et Theodorum allegata fuisse, in Collatione Constantinopolitana Hypathio dixerunt, favere videtur, maxime si e quatuor hisce verbis Dionysii Areopagita, Corinthiorum episcopi, proxime recitato Liberati textui inclusis, in quibus, cum S. Dionysius Areopagita Corinthiorum episcopus haud fuerit, certissime mendum cubat, vox Areopagitæ retinenda, voxque contra Corinthiorum, substituta ei voce Atheniensium, expungenda sit, ut Lequienus in sua de libris Areopagiticiis Opinione contendit.

*uti hic quid  
quid contra  
ex Liberato*

70 Audi, qui hic scriptor de hoc argumento ibidem loquatur. Garnerius, inquit, hunc locum (proxime huc transcriptum Liberati textum) non sanavit, dempta voce AREOPAGITÆ, acsi Dionysius Corinthi episcopus, qui secundo floruit seculo, laudatus potius a Cyrillo credi posset. Nam Liberatus hic (*loco scilicet supra cit.*) paucis narrare constat, quid in collatione Constantinopolitana gestum sit cum Severianis; ex cuius proinde Actis AREOPAGITÆ nuncupationem retinendam, B docemur; hunc vero scriptorem memorie lapsu, Corinthiorum episcopum, pro Atheniensium possisse, quamquam fortasse notariorum error dici debet. Sed ejus textus sic forsitan restitui potest: « In quibus continentur antiquorum Patrum incorrupta testimonia, id est, Felicis Papæ Romani, Julij ad Dionysium, Corinthiorum episcopum, Dionysii Areopagitas et Gregorii, mirabilis cognominati. » Dionysium etenim illum, ad quem Julii Papa data epistola, ferebatur, Corinthi episcopum appellat Leontius Actione vii de Sectis. Ita Lequienus; rationem autem, cui ea, quæ hic ait, superstruit, unice fere repetit a Liberati succincte et compendio enarrandi, quæ in Constantinopolitana anni 532 Collatione gesta sunt, voluntate; verum anno Liberatus, Breviario suo supra recitata verba inserens, re etiam vera compendio exponere, quæ in dicta Collatione Constantinopolitana fuere gesta, sibi habuit propositorum? Id mihi haud prorsus certum appareat. Verbis enim, quæ supra jam dedi, sequentia dumtacat, et quibus id ultimum posset colligi, Liberatus subjungit: Et licet in eis libris Theodori dicta laudentur contra Arrianos edita, ipsum tamen magistrum Nestorii fuisse contundunt.

*C possit argui  
ratione non  
una*

71 Contra quos Catholici, veritatis defensores, sic Acephalis responderunt, libros non esse Cyrilli, quoniam testimoniis, quæ contra mortuos potuisse in eis dicitur, contra viventem Nestorium non est usus neque in synodo, neque in aliquibus epistolis. Unde dicunt, illos nec etiasset Cyrillum, nec edidisse libros; Ita autem compendio, quæcumque in Collatione Constantinopolitana Catholicos inter et Severianos seu Acephalos gesta fuerunt, neutquam exponi, certe unusquisque, qui, quæ supra de Collatione illa ex Innocentio episcopo retuli, expederit, haud difficulter agnoscat; verum, utcumque res hæc habeat, nullo equidem modo, quin scripta a laudato Innocentio, Maronæ episcopo, dictæ Collationis Constantinopolitanae Acta sibi præludentia Liberatus habuerit, dubitandum appareat; cum hæc autem, Severianos, in Cyrilli adversus Diodorum et Theodorum libris allegata fuisse Areopagita testimonia, in dicta Collatione Constantinopolitana asseruisse, haud obscure, uti e supra dictis liquet, edocant, Liberatum, Actis illis impulsum, Dionysii Areopagita testimonia in præfatis Cyrilli libris contineri, in textu, supra relato, scri-

psisse, sat verosimile appetit. Verum, cum in libris illis testimonia hujusmodi contineri, Severiani dumtaxat, uti eadem Acta produnt, asseruerint, Catholicique contra id negarint, ut quid illis potius quam his Liberatus fidem attribuit? Anne forsan ipsosmet Cyrilli adversus Diodorum et Theodorum libros ad manum habuerit, atque in iis Areopagite, quæ Severiani memorarant, testimonia continere, compererit? Verum, sit ita; fuisse testimonia illa in dictis libris ab ipso met Cyrillo adhibita, an contra heretica manu in hosce intrusa, dubitari poterat, nec allerutrum Liberatus aperte edidit. Incorrupta quidem vocat eadem testimonia; verum fieri potest, ut genuinas atque incorruptas testimonia seu sententias, ex antiquorum Patrum Scriptis ac impressis ex Operibus, sub Dionysii Areopagite nomine circumferri solitis, acceptas, in Cyrilli, qui eas haud adhibuerat, adversus Diodorum et Theodorum libros heretici intrusissent.

72 Adhuc, etsi etiam, Liberatum, non fuisse libros hosce ab hereticis corruptos, testimoniaque probatur sunt adeo Areopagite, quæ continebant, ab ipsosmet E sancto Cyrillo fuisse profecta, significare voluisse, tantisper daremus, nec hinc, fuisse etiam re vera Areopagite testimonia a Cyrillo in dictis libris adhibita, sal certum evadet. Cum enim Liberatus centum ut minimum annis Collatione Constantinopolitana sit posterior, non video, cur Liberato potius, qui testimonia illa Cyrillo adscriperit, quam Hypathio, qui in dicta Collatione, Catholicorum nomine loquens, testimonia eadem Cyrilli libris per hereticos addita fuisse, suspicatus est, sit standum. Imo vero, etsi quidem Hypathius ex eo, quod contra Nestorium, adhuc viventem, testimonia illa non protulisset Cyrius, non fuisse etiam isthac postea abs hoc sancto Alexandrino patriarcha in libris, adversus Diodorum et Theodorum scriptis, allegata, haud sat recte, ut jam supra docui, arguerit, ex etiam, quod ad Apollinariste epistolam ad Dionysium, Julii Papæ nomine notatam, Pontifici huic falso supposuissent, scriptamque ab Athanasio ad Epictetum epistolam Nestoriani falsassent, merito sane, an hereticici pariter, qui Cyrilli ad Diodorum et Theodorum libros in potestate sua jam dudum habuerant, Areopagite aliorumque Patrum testimonia, que Cyrius alias, cum maxime id fuisse opportunum, numquam attulerat, libris illis non addidissent, potuit suspicari; id autem cum illa sit, Hypathio potius, qui id ex dictis suspicatus est, quam Liberato, qui Hypathio multo est recentior, standum appetat. Et vero Cyrilli ad Diodorum et Theodorum libros ab hereticis re ipsa, ut Hypathius suspicatus est, fuisse corruptos, mihi etiam suadent, quæ jam nunc in medium adducamus.